7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                           МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.09.2023 № 246
О предоставлении студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции, дополнительных мер социальной поддержки
В целях организации проезда к местам обучения студентов-детей военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, по муниципальным маршрутам муниципального района Красноярский Самарской области, руководствуясь частью 5 статьи 20, пунктом 3 части 4 статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 16 части 1 статьи 43, пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 №20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить в период с 01.10.2023 по 30.06.2024 дополнительные меры социальной поддержки проживающим на территории муниципального района Красноярский Самарской области студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 3000 (три тысячи) рублей.
2. Установить, что право на выплату имеют дети военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также дети военнослужащих, погибших в результате прохождения военной службы в зоне специальной военной операции, обучающиеся по очной, очно-заочной и заочной формам обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, зарегистрированные или проживающие на территории муниципального района Красноярский Самарской области.
3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции, дополнительных мер социальной поддержки.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2023, но не ранее официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам Балясову С.А.

И.о. Главы района                                                                         Д.В.Домнин
Черкашина 21526

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

Красноярский Самарской области
от 25.09.2023 № 246

Порядок
 предоставления студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции, дополнительных мер социальной поддержки (далее - Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет размер и порядок выплаты дополнительных мер социальной поддержки в виде денежной выплаты детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также детям военнослужащих, погибших в результате прохождения военной службы в зоне специальной военной операции, обучающимся по очной, очно-заочной, заочной формам обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования (далее - студенты).
1.2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде ежемесячной денежной выплаты (далее - денежная выплата) студентам в размере 3 000 (трех тысяч) рублей за счет средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области.

2. Критерии граждан, имеющих право

на получение денежной выплаты

2.1. На получение денежной выплаты имеют право:

дети военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также дети военнослужащих, погибших в результате прохождения военной службы в зоне специальной военной операции, обучающиеся по очной, очно-заочной, заочной формам обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, зарегистрированные или проживающие на территории муниципального района Красноярский Самарской области.

3. Условия предоставления и порядок обращения граждан
для получения денежной выплаты

3.1. Для получения денежной выплаты студент или его законный представитель обращается с заявлением по форме согласно приложению к настоящему Порядку в управление опеки и попечительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта;

2) свидетельство о рождении;

3) документ, подтверждающий факт проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области (в случае отсутствия регистрации на территории муниципального района Красноярский Самарской области);

4) банковские реквизиты для перечисления денежных средств;

5) копия одного из следующих документов:

- документа, подтверждающего мобилизацию одного из родителей в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- документа, подтверждающего участие одного из родителей в специальной военной операции;

- документа, подтверждающего гибель одного из родителей в результате прохождения военной службы в зоне специальной военной операции;
6) справка с места учебы, подтверждающая обучение по очной, очно-заочной, заочной формам обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования.

3.2. Уполномоченные должностные лица управления опеки и попечительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области для организации предоставления денежной выплаты осуществляют следующие функции:

- проведение сверки представленных копий документов с оригиналами;
- формирование и хранение личного дела студента;
- после проверки полноты и правильности представленных документов, указанных в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего Порядка, уполномоченное лицо управления опеки и попечительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области готовит проект распоряжения администрации муниципального района Красноярский Самарской области или проект распоряжения заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области о выплате (об отказе в выплате) денежных средств.

3.3. Предоставление денежной выплаты осуществляется при условии, что граждане, указанные в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, являются гражданами Российской Федерации.

3.4. Студенты (их законные представители) несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

3.5. В случае предоставления студентами (законными представителями) недостоверных сведений или документов, а также выявления факта нарушения студентом (законным представителем) настоящего Порядка, денежные выплаты подлежат возврату в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области в течение 10 дней с момента выявления.

4. Порядок предоставления денежной выплаты

4.1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде денежной выплаты оказывается в период с 01.10.2023 по 30.06.2024.

4.2. Денежная выплата осуществляется с месяца, в котором студент или его законный представитель обратился с заявлением.

4.3. Выплата денежных средств осуществляется администрацией муниципального района Красноярский Самарской области на банковский счет студента один раз в месяц в период с 01.10.2023 по 30.06.2024.

4.4. Распоряжение о выплате денежных средств после его подписания направляется в бухгалтерию администрации муниципального района Красноярский Самарской области для выплаты денежных средств.

4.5. Студент (законный представитель) дает согласие на осуществление проверок администрацией муниципального района Красноярский Самарской области и финансовым управлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области соблюдения студентом условий, целей и Порядка предоставления денежной выплаты.
5. Прекращение денежной выплаты

5.1. Прекращение денежной выплаты осуществляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили следующие обстоятельства:

1) отчисление студента из профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования;

2)  завершение обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования.

5.2. При отчислении студента из образовательной организации студент в течение 10 рабочих дней с даты отчисления обязан подать в управление опеки и попечительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области заявление о прекращении денежной выплаты с приложением документов, подтверждающих факт и дату наступления соответствующих обстоятельств.

5.3. Выплата денежных средств приостанавливается в случае нахождения студента в академическом отпуске или отпуске по уходу за ребенком на весь период соответствующего отпуска.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку

 предоставления студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции, дополнительных мер социальной поддержки

  Главе муниципального района

  Красноярский Самарской области

  от

                        (ФИО, место проживания, паспортные данные)

Заявление

Прошу предоставить дополнительную меру социальной поддержки в целях организации проезда по муниципальным маршрутам муниципального района Красноярский Самарской области к местам обучения как студенту, обучающемуся в    _______________________________________________________________ ,
                        (наименование образовательной организации)

путем перечисления на счет ________________________________________________,
открытый в

________________________________________________________________.

(указать наименование кредитной организации)
Сообщаю, что мой (моя) отец (мать) является военнослужащим, принимающим  участие в специальной военной операции (погибшим в результате прохождения военной службы в зоне специальной военной операции) (ненужное зачеркнуть).
Достоверность представленных сведений и документов, а также факт регистрации или проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, подтверждаю.

Уведомлен об ответственности за нарушение условий Порядка предоставления студентам-детям военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, а также студентам-детям погибших участников специальной военной операции, дополнительных мер социальной поддержки.
К заявлению прилагаются:

1. _______________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________
3._______________________________________________________________

4._______________________________________________________________

5._______________________________________________________________

Я ___________________________даю свое согласие:
- на обработку своих персональных данных в

________________________________________________________________________________________________________________________________;

-на проверку администрацией муниципального района Красноярский Самарской области и финансовым управлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области соблюдения мною условий, целей и порядка предоставления денежной выплаты.
"___"__________ 20___ г.      __________________/_________________

                                     (подпись заявителя)            (расшифровка подписи)